___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 033/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, através
da Secretaria de Obras, a recuperação dos
calçamentos das Ruas que estão necessitando de
reparos, no Distrito de São Domingos, zona rural,
neste Município.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando através da Secretaria de Obras, a recuperação dos
calçamentos das Ruas que estão necessitando de reparos, no Distrito de São
Domingos, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 28 de Março de 2022.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho sido
constantemente procurado por moradores do Distrito de São Domingos, solicitando o
nosso intermédio junto as autoridades competentes para resolver o problema de
calçamentos danificados.

Considerando que, é dever das autoridades municipais responsáveis pela
infraestrutura, a execução de tais obras de melhorias das condições de tráfego. Por
esse motivo, fazemos esta reivindicação.

___________________________________________________

2

Considerando que, as más condições dos calçamentos das ruas trazem dificuldades de
locomoção aos que por ali transitam diariamente, podendo ocasionar acidentes de
trânsito, além de muitos outros problemas, visto que, ao longo da extensão, ficam
pedras soltas que podem ser jogadas quando um carro passa por cima ou condutores
de motos, ciclistas ou até mesmo pedestres caírem.

Francisco Cícero Uchôa Almeida
Vereador - PDT